定自仪院 100%股权的最终交易价格为 2,185,761,344.82 元。

3、仪电汽车电子 100%股权评估值和作价情况

根据东洲评估出具的“东洲评报字【2019】第 1712 号”《资产评估报告》，

本次交易中，东洲评估采用资产基础法和收益法对仪电汽车电子股东全部权益价

值进行了评估，并选用资产基础法评估结果为最终评估结论。截至评估基准日

2019 年 11 月 30 日，仪电汽车电子股东全部权益价值评估值为 1,981,174,798.45

元，评估增值率为 24.51%。

以上述评估结果为基础，经上市公司与仪电汽车电子 100%股权之交易对方

协商确定仪电汽车电子 100%股权的最终交易价格为 1,981,174,798.45 元。

4、仪电智能电子 100%股权评估值和作价情况

根据东洲评估出具的“东洲评报字【2019】第 1703 号”《资产评估报告》，

本次交易中，东洲评估采用资产基础法和收益法对仪电智能电子股东全部权益价

值进行了评估，并选用资产基础法评估结果为最终评估结论。截至评估基准日

2019 年 11 月 30 日，仪电智能电子股东全部权益价值评估值为 328,027,561.77 元，

评估增值率为 55.15%。

以上述评估结果为基础，经上市公司与仪电智能电子 100%股权之交易对方

协商确定仪电智能电子 100%股权的最终交易价格为 328,027,561.77 元。

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

31

综合上述，本次交易拟注入资产合计交易价格为 4,494,963,705.04 元，以上

评估结果已获得上海市国有资产监督管理委员会备案确认。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司是一家集研发、设计、生产、销售为一体的照明企业。

由于公司近年来内外部环境发生重大变化，公司主要子公司面临收入增长乏力、

业绩下滑的经营困境。面对危机，上市公司主动谋求新发展，拟通过发行股份购

买资产形式，收购自仪院、仪电汽车电子和仪电智能电子标的资产。通过本次重

组，上市公司将有效加强国家战略性新兴产业布局，提高持续盈利能力和科技创

新发展潜力，增强公司的资产质量和盈利能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 985,220,002 股。本次发行股份购买资产中，

上市公司拟向发行股份购买资产之交易对方合计发行 1,273,360,809 股。

本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

股东/发行对象名

称

本次交易前
本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

仪电电子集团 218,085,513  22.136% 832,892,472  36.877%

仪电集团   495,356,678  21.932%

临港科投   92,879,377  4.112%

上海华谊   30,959,792  1.371%

上海联和资产   28,196,314  1.248%

长丰实业   2,787,769  0.123%

富欣通信   469,938  0.021%

趣游网络   469,938  0.021%

洪斌   3,261,690  0.144%

陆凤英   1,393,884  0.062%

龚德富   464,628  0.021%

顾秋华 20,000  0.002% 484,628  0.021%

闻翔   464,628  0.021%

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

32

股东/发行对象名

称

本次交易前
本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

赵萍 6,000  0.001% 284,776  0.013%

徐焕坚   148,681  0.007%

胡军   148,681  0.007%

李欣华   148,681  0.007%

刘颖 15,000  0.002% 107,925  0.005%

郭梅   92,925  0.004%

李呈昱 50,000  0.005% 142,925  0.006%

陆雪媛   92,925  0.004%

朱肇梅   92,925  0.004%

徐振   74,340  0.003%

徐建平   37,170  0.002%

方家明   37,170  0.002%

张祥生   23,231  0.001%

饶明强   23,231  0.001%

其他原股东 767,043,489  77.855% 767,043,489  33.961%

合计 985,220,002  100.000% 2,258,580,811   100.000%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2019 年度经审计的合并财务报表、2018 年度经审计的合并财

务报表，以及上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2019 年度、

2018 年度备考合并财务报表审阅报告（上会师报字（2020）第 5696 号），本次

交易前后上市公司主要财务指标如下表所示：

单位：万元

项目
2019 年度/2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 变动金额/比率

总资产 989,754.79 1,397,957.79 408,203.00

总负债 1,137,988.42 1,241,740.21  103,751.79

资产负债率 114.98% 88.83% 下降 26.15 个百分点

归属于母公司股东权

益
-163,106.83 132,248.19  295,355.02

营业收入 292,753.21  557,052.73  264,299.52

净利润 -173,641.38  -163,081.56  10,559.82

归属于母公司股东的

净利润
-165,113.38  -157,129.97  7,983.41

基本每股收益（元/

股）
-1.68 -0.70 0.98

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

33

单位：万元

项目
2018 年度/2018 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 变动金额/比率

总资产 1,208,704.98 1,605,564.93 396,859.95

总负债 1,179,712.88 1,309,413.13 129,700.25

资产负债率 97.60% 81.55% 下降 16.05 个百分点

归属于母公司股东权

益
4,726.20 269,112.36 264,386.16

营业收入 330,214.40 625,212.45 294,998.05

净利润 -333,022.86 -311,117.80 21,905.06

归属于母公司股东的

净利润
-329,495.36 -308,007.45 21,487.91

基本每股收益（元/

股）
-3.35 -1.36  1.99

本次交易完成后，2018 年末和 2019 年末，上市公司的总资产分别为

1,605,564.93 万元和 1,415,329.35 万元，较本次交易前分别增加 396,859.95

万元和 408,203.00 万元，增幅分别为 32.83%和 41.24%，上市公司资产负债率

将有所下降。本次交易完成后，2018 年度和 2019 年度上市公司的营业收入分别

为 625,212.45 万元和 557,052.73 万元，较交易前分别增加 294,998.05 万元和

264,299.52 万元，增幅分别为 89.34%和 90.28%；2018 年度和 2019 年度上市公

司归属于母公司所有者的净利润分别为-308,007.45 万元和-157,129.97 万元，

较交易前亏损减少 21,487.91 万元和 7,983.41 万元；2018 年度和 2019 年度上

市公司的基本每股收益分别为-1.36 元/股和-0.70 元/股，较本次交易前分别增

加 1.99 元/股和 0.98 元/股。

综上，本次交易完成后，上市公司资产结构将得到一定程度的改善，财务安

全性得以提高，盈利能力和持续运营能力有所改善。

七、本次交易涉及的决策及报批程序

（一）本次交易已经履行的决策及报批程序

1、飞乐音响召开第十一届董事会第十二次会议，审议通过本次重组预案及

[…]

由以上计算表格可知，本次交易中标的资产的营业收入占上市公司 2019 年

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

62

度经审计的合并财务报表相关财务指标的比例超过 50%，根据《重组管理办法》

的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，

因此需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可

实施。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，本次交易前后上市公司实

际控制人均为仪电集团。因此，本次交易未导致上市公司控制权发生变化，不构

成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上市。

四、本次交易涉及的决策及报批程序

（一）本次交易已经履行的决策及报批程序

1、飞乐音响召开第十一届董事会第十二次会议，审议通过本次重组预案及

相关议案；

2、本次重组的其他交易对方履行内部决策审议程序，审议通过本次重组正

式方案；

3、飞乐音响召开第十一届董事会第十八次会议，审议通过本次重组正式方

案及相关议案；

4、本次交易涉及的国有资产评估结果获得上海市国资委核准备案；

5、上海市国资委正式核准本次重组方案；

6、飞乐音响召开股东大会，审议通过本次重组正式方案及相关议案。

（二）本次交易尚需履行的决策及报批程序

1、中国证监会核准本次重大资产重组事项。

上市公司在取得全部批准或核准前不得实施本次交易。本次交易能否获得上

述批准或核准，以及最终获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性，提请广

大投资者注意投资风险。

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

63

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司是一家集研发、设计、生产、销售为一体的照明企业。

由于公司近年来内外部环境发生重大变化，公司主要子公司面临收入增长乏力、

业绩下滑的经营困境。面对危机，上市公司主动谋求新发展，拟通过发行股份购

买资产形式，收购自仪院、仪电汽车电子和仪电智能电子标的资产。通过本次重

组，上市公司将有效加强国家战略性新兴产业布局，提高持续盈利能力和科技创

新发展潜力，增强公司的资产质量和盈利能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 985,220,002 股。本次发行股份购买资产中，

上市公司拟向发行股份购买资产之交易对方合计发行 1,273,360,809 股。

本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

股东/发行对象名

称

本次交易前
本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

仪电电子集团 218,085,513  22.136% 832,892,472  36.877%

仪电集团   495,356,678  21.932%

临港科投   92,879,377  4.112%

上海华谊   30,959,792  1.371%

上海联和资产   28,196,314  1.248%

长丰实业   2,787,769  0.123%

富欣通信   469,938  0.021%

趣游网络   469,938  0.021%

洪斌   3,261,690  0.144%

陆凤英   1,393,884  0.062%

龚德富   464,628  0.021%

顾秋华 20,000  0.002% 484,628  0.021%

闻翔   464,628  0.021%

赵萍 6,000  0.001% 284,776  0.013%

徐焕坚   148,681  0.007%

胡军   148,681  0.007%

李欣华   148,681  0.007%

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

64

股东/发行对象名

称

本次交易前
本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）
持股比例

刘颖 15,000  0.002% 107,925  0.005%

郭梅   92,925  0.004%

李呈昱 50,000  0.005% 142,925  0.006%

陆雪媛   92,925  0.004%

朱肇梅   92,925  0.004%

徐振   74,340  0.003%

徐建平   37,170  0.002%

方家明   37,170  0.002%

张祥生   23,231  0.001%

饶明强   23,231  0.001%

其他原股东 767,043,489  77.855% 767,043,489  33.961%

合计 985,220,002  100.000% 2,258,580,811   100.000%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2019 年度经审计的合并财务报表、2018 年度经审计的合并财

务报表，以及上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2019 年度、

2018 年度备考合并财务报表审阅报告（上会师报字（2020）第 5696 号），本次

交易前后上市公司主要财务指标如下表所示：

单位：万元

项目
2019 年度/2019 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 变动金额/比率

总资产 989,754.79 1,397,957.79 408,203.00

总负债 1,137,988.42 1,241,740.21 103,751.79

资产负债率 114.98% 88.83% 下降 26.15 个百分点

归属于母公司股东权

益
-163,106.83 132,248.19 295,355.02

营业收入 292,753.21 557,052.73 264,299.52

净利润 -173,641.38 -163,081.56 10,559.82

归属于母公司股东的

净利润
-165,113.38 -157,129.97 7,983.41

基本每股收益（元/

股）
-1.68 -0.70 0.98

单位：万元

项目 2018 年度/2018 年 12 月 31 日

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

65

交易前 交易后（备考数） 变动金额/比率

总资产 1,208,704.98 1,605,564.93 396,859.95

总负债 1,179,712.88 1,309,413.13 129,700.25

资产负债率 97.60% 81.55% 下降 16.05 个百分点

归属于母公司股东权

益
4,726.20 269,112.36 264,386.16

营业收入 330,214.40 625,212.45 294,998.05

净利润 -333,022.86 -311,117.80 21,905.06

归属于母公司股东的

净利润
-329,495.36 -308,007.45 21,487.91

基本每股收益（元/

股）
-3.35 -1.36  1.99

本次交易完成后，2018 年末和 2019 年末，上市公司的总资产分别为

1,605,564.93 万元和 1,415,329.35 万元，较本次交易前分别增加 396,859.95

万元和 408,203.00 万元，增幅分别为 32.83%和 41.24%，上市公司资产负债率

将有所下降。本次交易完成后，2018 年度和 2019 年度上市公司的营业收入分别

为 625,212.45 万元和 557,052.73 万元，较交易前分别增加 294,998.05 万元和

264,299.52 万元，增幅分别为 89.34%和 90.28%；2018 年度和 2019 年度上市公

司归属于母公司所有者的净利润分别为-308,007.45 万元和-157,129.97 万元，

较交易前亏损减少 21,487.91 万元和 7,983.41 万元；2018 年度和 2019 年度上

市公司的基本每股收益分别为-1.36 元/股和-0.70 元/股，较本次交易前分别增

加 1.99 元/股和 0.98 元/股。

综上，本次交易完成后，上市公司资产结构将得到一定程度的改善，财务安

全性得以提高，盈利能力和持续运营能力有所改善。

六、本次交易涉密信息豁免披露及脱密处理情况

（一）本次交易无需向国防科工局申报涉密信息豁免披露及脱密处理

方案，且不对本次交易构成障碍

[…]

四、本次发行前后主要财务数据比较

根据上市公司 2019 年年报、上市公司 2018 年年报及《飞乐音响备考审阅

报告一》，上市公司 2019 年、2018 年度合并财务报表和备考合并财务报表的利

润构成如下：

单位：万元

项目

2019 年度

交易完成前 交易完成后 变化情况

金额 金额 金额 变化率

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

642

营业收入 292,753.21 557,052.73 264,299.52  90.28%

营业成本 201,405.50 422,470.52 221,065.02  109.76%

营业利润 -175,649.53 -163,289.17 12,360.36  -7.04%

利润总额 -177,311.41 -165,049.25 12,262.16  -6.92%

净利润 -173,641.38 -163,081.56 10,559.82  -6.08%

归属于母公司所有者的净利润 -165,113.38 -157,129.97 7,983.41  -4.84%

项目

2018 年度

交易完成前 交易完成后 变化情况

金额 金额 金额 变化率

营业收入 330,214.40 625,212.45 294,998.05 89.34%

营业成本 239,846.92 492,404.82 252,557.90 105.30%

营业利润 -321,890.49 -298,153.21 23,737.28 -7.37%

利润总额 -323,971.61 -300,214.61 23,757.00 -7.33%

净利润 -333,022.86 -311,117.80 21,905.06 -6.58%

归属于母公司所有者的净利润 -329,495.36 -308,007.45 21,487.91 -6.52%

注：在测算交易完成后上市公司备考财务指标时，未考虑本次配套募集资金的影响。

本次交易完成后，上市公司资产及营业收入规模均将有较大幅度增加。本次

重组有利于提升上市公司的盈利水平，提升每股收益及股东回报水平，为上市公

司全体股东创造更多价值。

五、本次发行后上市公司的股权结构变化

上市公司目前的总股本为 98,522.0002 万股，若不考虑募集配套资金的情况，

本次发行股份购买资产完成后，上市公司总股本将增加至 225,858.0811 万股，上

市公司的控制权不会发生变化。本次重组前后，上市公司股权结构变动如下表所

示：

单位：股

股东/发行对象名

称

本次交易前
本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

仪电电子集团 218,085,513  22.136% 832,892,472  36.877%

仪电集团 - - 495,356,678  21.932%

临港科投 - - 92,879,377  4.112%

上海华谊 - - 30,959,792  1.371%

上海联和资产 - - 28,196,314  1.248%

长丰实业 - - 2,787,769  0.123%

富欣通信 - - 469,938  0.021%

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

643

股东/发行对象名

称

本次交易前
本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

趣游网络 - - 469,938  0.021%

洪斌 - - 3,261,690  0.144%

陆凤英 - - 1,393,884  0.062%

龚德富 - - 464,628  0.021%

顾秋华 20,000  0.002% 484,628  0.021%

闻翔 - - 464,628  0.021%

赵萍 6,000  0.001% 284,776  0.013%

徐焕坚 - - 148,681  0.007%

胡军 - - 148,681  0.007%

李欣华 - - 148,681  0.007%

刘颖 15,000  0.002% 107,925  0.005%

郭梅 - - 92,925  0.004%

李呈昱 50,000  0.005% 142,925  0.006%

陆雪媛 - - 92,925  0.004%

朱肇梅 - - 92,925  0.004%

徐振 - - 74,340  0.003%

徐建平 - - 37,170  0.002%

方家明 - - 37,170  0.002%

张祥生 - - 23,231  0.001%

饶明强 - - 23,231  0.001%

其他原股东 767,043,489  77.855% 767,043,489  33.961%

合计 985,220,002  100.000% 2,258,580,811   100.000%

本次发行股份前后上市公司的实际控制人均为仪电集团，本次发行不会导致

上市公司控制权发生变化。

上海飞乐音响股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

644

第八章 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》以及《发行股份购买资产协议之补充

协议》

（一）合同主体及签订时间

2019 年 12 月 13 日，飞乐音响分别与仪电集团、临港集团及临港科投3、上

海华谊、仪电电子集团、上海联和资产、长丰实业、富欣通信、趣游网络及洪斌

等 19 位自然人签订了《发行股份购买资产协议》。

2020 年 4 月 27 日，飞乐音响分别与仪电集团、临港集团及临港科投、上海

华谊、仪电电子集团、上海联和资产、长丰实业、富欣通信、趣游网络及洪斌等

19 位自然人签订了《发行股份购买资产协议之补充协议》。

（二）标的资产定价及认购方式

1、飞乐音响拟以发行股份的方式向仪电集团、临港科投和上海华谊分别购

买其持有的自仪院 80%股权、自仪院 15%股权、自仪院 5%股权；向仪电电子集

团购买其持有的仪电汽车电子 100%股权；向仪电电子集团、上海联和资产、长

丰实业、富欣通信、趣游网络及洪斌等 19 位自然人分别购买其持有的仪电智能

电子 57.65%股权、仪电智能电子 30.34%股权、仪电智能电子 3.00%股权、仪电